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Spørgsmål nr. 445 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I forlængelse af svar spørgsmål 115 – REU alm. del (2012-
13) og under henvisning til artiklen ”Nabo til fængsel: Jeg fø-
ler mig utryg” fra www.tv2.dk den 21. juli 2013, bedes mini-
steren redegøre for, hvilke initiativer der er taget for at dæmme
op for problemerne med kast af mobiltelefoner og øvrig kom-
munikation over fængselsmurene, samt hvilke hændelser der 
siden da har været i Vestre Fængsel og Blegdamsvejens fæng-
sel.”

Svar:

Som det fremgår af besvarelsen af 6. august 2013 af spørgsmål nr. 973 fra 

Folketingets Retsudvalg, søges problemet med indkast bl.a. løst ved op-

sætning af net over gårdtursarealerne i de fleste arresthuse samt indarbej-

delse af en række rutiner med henblik på at forhindre, at indkastede gen-

stande kommer i de indsattes besiddelse.

For så vidt angår Vestre Fængsel fremgår det af ovennævnte besvarelse, at 

gårdtursarealerne er meget store, hvilket gør det vanskeligt at etablere 

overdækning. Yderligere fremgår det af svaret, at der ved overdækning 

skal tages hensyn til alarmanlæg og kameraovervågning, men at man imid-

lertid har overdækket den ene fløjs gårdtursareal. På grund af størrelsen af 

arealet har det været nødvendigt at opføre overdækningen som en slags 

hal, der er helt afdækket med hegn. Dette er sket for at modvirke indkast 

såvel fra oven som fra siderne, når de indsatte er på gårdtur. Når tilsvaren-

de tiltag ikke er iværksat på andre gårdtursarealer i Vestre Fængsel, skyl-

des dette, at denne form for overdækning er meget omkostningskrævende. 

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen indhentet en udta-

lelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen som har oplyst, at Københavns 

Fængsler i samarbejde med politiet søger at undgå indkast ved hurtig reak-

tion fra politiets side, når fængslet beder om assistance i forbindelse med 

observation af uvedkommende personer i nærheden af muren ved Vestre 

Fængsel og ved Blegdamsvejens Fængsel. 

I den forbindelse er det ligeledes oplyst, at adgangen til tagene på remise-

bygningerne, der ligger tæt på Vestre Fængsel, efter aftale med ejeren af 

bygningerne allerede er søgt spærret med pigtråd, men at det imidlertid 

kan konstateres, at pigtråden klippes i stykker eller forceres.
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Af andre tiltag kan nævnes, at de indsatte skal passere en detektorkarm ved 

ud- og indpassage til gårdtursarealerne bl.a. med henblik på detektering af 

mobiltelefoner.

I perioden fra 1. juli 2013 til 24. januar 2014 er der fundet 163 indkastede 

mobiltelefoner, 117 SIM-kort og 122 opladere på Vestre Fængsels område. 

På Blegdamsvejens Fængsels område er der fundet 9 indkastede telefoner. 

Det er således fortsat nødvendigt at være opmærksom på i videst muligt 

omfang at forhindre indkast af genstande. Det skal dog samtidig bemær-

kes, at langt den største del af fundene er genstande, som ikke er kommet 

ind på selve gårdtursarealet, idet de ved indkast er landet på arealer, som 

de indsatte ikke har adgang til, f.eks. i perimeteren mellem hegnet og mu-

ren.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endelig oplyst, at der – for at af-

værge indkast af ulovlige genstande – er udarbejdet et projekt vedrørende 

overdækning af gårdtursarealet på Blegdamsvejens Fængsel. Projektet vil 

snarest blive sendt i udbud, og det forventes, at arbejdet vil være afsluttet 

inden for et års tid. Overdækningen af gårdtursarealet skal bestå af hen-

holdsvis et fast tag samt en tagkonstruktion i fast ståltrådsnet.


